52, 381). „Solemni hoc momento vobis pandam vehementem animi mei angorem in eo consistentem, quod principia, quae hic proponuntur, si ad cuspidem et apicem in finem perducta fuerint, non modo illos qui adusque in schismatis tenebris delitescunt, longius et amplius repellent a sacra unione amplectenda, verum etiam ipsos fideles graeco-catholicos magna, maxima anxietate replerent, eo quod plurimi faciunt suas res religiosas et ecclesiasticas. Quin etiam vehementer timeo, utinam autem etiam vanus esset timor, sed timeo non futurum vanum, summo periculo ipsos etiam fideles, qui sacra unione Christo lucrifacti sunt, expositum iri, si haec ita rigide adoptata fuerint“ (*Mansi* 52, 384). „Vos, reverendissimi patres, scitis omnes optime, graecam ecclesiam eiusque fideles catholicos etiam suae fidei, suorum patrum, suarum synodorum ecclesiasticarum, quas a sanctis patribus, qui ecclesiae luminaria fuerunt, pie hereditavit, esse tenacissimos, et hodieum esse valde sollicitos“ (*Mansi* 52, 385).

<sup>49</sup> „Nostis enim quod hesternum die unus ex reverendissimis oratoribus ad id allusit; nostis canonem septimum de sacramento matrimonii; scitis illum paratum fuisse, vigore cuius anathema dicebatur in illos, qui dixerint matrimonium ob alterius partem adulterium dissolvi posse. Sed concilii patres ab oratore reipublicae venetae attenti redditi ad periculum, quod ex hoc canone Italo-Graecis reipublicae huius subditis imminerebat, continuo canonem hunc etsi non penitus retractaverint, aliter tamen illum conceperunt atque canonem hunc ita publicaverunt, ut periculum aliquod fidei hisce Italo-Graecis non immineret“ (*Mansi* 52, 141).

<sup>50</sup> *Mansi* 52, 302–304.

<sup>51</sup> „Audistis, reverendissimi patres, nuper orientalem pro orientalibus verba facientem; sinite quaeso ut hodie occidentalis in favorem sacrae unionis pauca verba faciat, vel ex eo etiam ut orientales in hoc benevolentiae et propensi animi documentum reperiant“ (*Mansi* 52, 302).

<sup>52</sup> „Timendum est ne per novas has doctrinas si definitae fuerint, novus isque altior murus erigatur inter orientem et occidentem“ (*Mansi* 52, 303).

Verhältnismäßig oft erscheint noch in den Verbesserungsvorschlägen der lateinischen Bischöfe der Hinweis auf die Privilegien der Patriarchen und deren Formulierung durch das Konzil von Florenz. Einmal geschieht das in einer etwas ausgedehnteren Redewendung bei dem Bischof *Jean Bravard* von Coutances, der fordert: „Dem ersten Paragraphen [des Entwurfs] sollen folgende Worte im Sinne der Konzilien von Florenz und im Lateran beigefügt werden: Unbeschadet der Rechte, die einige Diözesen durch Verleihung, Gewohnheit, Konkordate oder sonst einen gültigen Titel besitzen.“<sup>53</sup> Noch unbestimmter sind die sprachlichen Bestimmungen, wenn im Zusammenhang mit der Erwähnung der Gefahren für die Einheit der Kirche ziemlich allgemein gesagt wird: „wie wir es vom Rednerpult [der Konzilsaula] aus vernommen haben“<sup>54</sup>. Solange man diese und andere ähnlich gelagerte Fälle gesondert für sich allein betrachtet, könnten sie allenfalls auf die vielleicht ohnehin schon bei den Konzilvätern vorliegenden Tendenzen ökumenischer Art zurückgeführt werden, und erst in Verbindung mit deutlicheren Aussagen erhalten sie einigen Beweiswert für die Tatsache, daß die Reden der orientalischen Patriarchen, zumal die des melkitischen Patriarchen Jussef, ihren Eindruck in dem lebendigen Bewußtsein der Versammlung oder wenigstens in einem bedeutenden ihrer Teile hinterlassen haben.